

Generalforsamling tirsdag den 31. januar 2017

Ilbro Borgerforening

Årsberetning for året 2016

Der har været afholdt 4 bestyrelsesmøder siden sidste generalforsamling.

Den årlige affaldsindsamling fandt sted søndag den 17. april 2016, hvor der var 14 der deltog i indsamling af affald i og omkring Ilbro. Samme dag blev skilte og busskure rengjort. Efter veludført arbejde sluttede vi af med vand/øl og pølser.

Affaldsindsamlingen 2017 finder sted søndag den 2. april.

Den ugentlige motionsdag er hver onsdag kl. 10, og det er forskelligt hvor mange der deltager - der er plads til flere der kunne have lyst til at komme en tur ud i den skønne natur vi har her omkring Ilbro, så bare mød op ved forsamlingshuset onsdag kl. 10.

Vi har malet borde- og bænke inden de kom ud på deres plads ved søen og nede ved åen og ved petanquebanerne og det er glædeligt at se at flere benytter dem.

Hjørring kommune har igen i år sat blomsterkumme op ved stoppestedet vest i byen.

Den 24. maj afholdt Ilbro Auto et førstehjælpskursus, hvor vi var 5 fra borgerforenings bestyrelse der deltog . Det var et rigtig godt arrangement.

Der er opsat en hjertestarter ved Ilbro Auto, ved indgangen på østre side.

Den 8. juni blev den årlige petanqueaften afviklet på banerne ved siden af forsamlingshuset.

Der var 10 personer der deltog fra Ugilt, Lørslev og Ilbro.

Sct. Hans aften blev desværre uden bålet blev tændt - vejret var dårligt, så vi valgte at aflyse.

Blomsterskiltene er blevet rettet op og er blevet pletmalet.

Vi har fået lappet hullerne i asfalten flere steder, og der er kommet nyt asfalt på fra broen over Uggerby å og op til Sæbyvejen.

I Efteråret er der plantet blomsterløg i rabatten ved bålpladsen og ned af Åsvinget, så vi håber det kommer til at forskønne byen når og hvis de blomstrer. Hvis ikke de blomstrer i år, så kommer de måske til næste år.

Tak til Knud Jensen for levering af løgene.

Der blev afholdt loppemarkedet søndag den 13. november 2016, hvor der blev solgt mange forskellige ting, Men der var nok knap så mange der kom for at se på udvalget og købte noget som året før.

Årets juletræ blev sat op sidst i november - det var nok lidt højere end tidligere, men ved fælles hjælp lykkedes det at få det rejst og lysene blev tændt 1 søndag i advent. Træet blev taget ned lige efter Hellige tre konger.

Ilbro Enge

Hjørring kommune har søgt midler til et projekt i Ilbro Enge.

Det undersøges om det er muligt at sikre biodiversitet, reduktion af kvælstofudvaskning og lavere udledning af drivhusgasser

Iflg. Hjørring kommune er der blevet bevilget midler til en forundersøgelse, som forventes igangsat.

Der vil blive indkaldt til nogle møder i februar og marts måned om projektet, hvor Hjørring kommune og SWECO fortæller om, hvad forundersøgelsen går ud på, og hvad processen er i projektet.

Til sidst en stor tak til bestyrelsen og suppleanterne, som vi betragter som en del af bestyrelsen for arbejdet i det forløbne år, men ligeledes tak til alle der har hjulpet ved bl. a den årlige affaldsindsamling, rengøring af petanquebanerne, maling og flytning af borde og bænke og opsætning og nedtagning af juletræet.

31.01.2017.ELT